[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛАЧЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от     20.03. 2015 г.   № 427
Об организации отдыха и оздоровления детей
Калачевского муниципального района в каникулярное время  2015 году

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации Закона Волгоградской области от 15 июля 2010 г. № 2079-ОД «Об организации отдыха и оздоровления детей в Волгоградской области», постановления Правительства Волгоградской области от 26 февраля 2013 г. №81-п «О порядке предоставления и расходования субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов Волгоградской области на обеспечение полномочий органов местного самоуправления Волгоградской области по организации отдыха детей в каникулярное время»
п о с т а н о в л я ю:
1.  Создать межведомственную комиссию Калачевского муниципального района по      организации отдыха и оздоровления детей и утвердить её состав согласно приложению №1.
2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии Калачевского муниципального района по организации отдыха и оздоровления детей согласно приложению №2.
3. Комитету по образованию администрации Калачёвского муниципального района (Берлизова Н.И.):
а)     организовать работу оздоровительных, профильных лагерей и летних трудовых

        отрядов с дневным пребыванием детей за счет средств районного и областного бюджетов согласно предложениям комитета по образованию администрации Калачёвского муниципального района по организации отдыха, оздоровления детей  (приложение № 3).
        При расчете расходов на отдых детей исходить из денежной суммы на питание в день на одного человека – 85 рублей (двухразовое питание);

б)     содействовать в обеспечении детских оздоровительных лагерей
кадрами соответствующей квалификации с сохранением им заработной платы по основному месту работы;

в)   обеспечить  организованный  отдых максимального количества   учащихся образовательных учреждений в течение всего каникулярного   периода.
4.  Рекомендовать Главам сельских и городского поселений   Калачевского муниципального района:

а)     привлекать внебюджетные источники финансирования для проведения отдыха и оздоровления детей;
б)   обеспечить отдых детей, нуждающихся в государственной помощи (детей - сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями, из малообеспеченных семей, семей беженцев и вынужденных переселенцев);
в)   совместно с профсоюзными органами, руководителями организаций и предприятий независимо от организационно - правовых форм собственности, принять меры по организации отдыха детей.
5.   КБФПиК Администрации Калачевского муниципального района (Мингалеева С.В.) произвести финансирование на организацию питания в оздоровительных, профильных лагерях, летних трудовых отрядах на базе образовательных учреждений согласно предложений комитета по образованию администрации Калачевского муниципального района в размере 183 600 рублей за счет средств местного бюджета  и  1 071 000 рублей за счет средств областного бюджета.
6.    Рекомендовать ГБУЗ «Калачёвская ЦРБ » ( Кумейко О.В.) обеспечить бесплатное проведение:

а)  медицинских осмотров работников детских оздоровительных лагерей на базе     образовательных учреждений, лагеря труда и отдыха;
б)     профилактических осмотров и профилактических прививок для лиц по   месту их постоянной или временной регистрации, выезжающих для работы в детские оздоровительные лагеря всех типов;
в)    медицинских осмотров  для детей, направляемых в детские   оздоровительные лагеря всех типов;
г)     для организации медицинского обслуживания в оздоровительном учреждении при отсутствии медицинского кабинета организовать обслуживание детей в поликлиниках ,амбулаториях, фельдшерско - акушерских пунктах.
7.  Отделу по физкультуре, спорту и туризму администрации Калачевского муниципального района (Завгородний В.К.) оказать помощь руководителям оздоровительных, профильных лагерей, летних трудовых отрядов на базе образовательных учреждений в организации работы спортивных секций, проведении спортивных мероприятий.

8.   Комитету по  культуре администрации  Калачевского   муниципального района (Елизарова Н.А.) во время школьных каникул организовать сеансы просмотра фильмов и выступления творческих коллективов для детей района.
9.    Рекомендовать ФФБУЗ «ЦГиЭ» в Калачевском,   Суровикинском, Чернышковском, Клетском районах (Гайдай О.А.):

а) обеспечить гигиеническое обучение персонала пищеблоков программе  санитарного минимума без взимания оплаты.
10. Рекомендовать  территориальному  отделу Роспотребнадзора  по Волгоградской области в Калачевском, Суровикинском, Чернышковском, Клетском районах (Хоперскова О.В.):

а) организовать обследование детских оздоровительных лагерей; оздоровительных, профильных лагерей и летних трудовых отрядов на базе общеобразовательных учреждений к началу летнего сезона по оценке готовности оздоровительных учреждений к проведению летней оздоровительной кампании  2015г.;

б)    не    допускать   заезд  детей  в     неподготовленные   оздоровительные учреждения, лагеря, не имеющие санитарно- эпидемиологических заключений о соответствии оздоровительного учреждения, лагеря санитарным правилам.
11. Рекомендовать начальнику Калачевского ОНД УНД ГУ МЧС России по Волгоградской области Пономаренко А.П. провести проверку противопожарного состояния  помещений оздоровительных лагерей.

12.   Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
13. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации  Калачевского муниципального района  С.Г. Подсеваткина.
Глава администрации  Калачевского

муниципального района                                                                   С.А. Тюрин

Приложение 1
                       Утвержден

                                            постановлением Главы
                                                       администрации Калачевского

                                              муниципального района

                                                           от                         2015 г.          №
СОСТАВ

межведомственной комиссии Калачевского муниципального района по организации отдыха и оздоровления детей

	Сергей Геннадьевич Подсеваткин
	Заместитель главы  администрации Калачевского муниципального района, председатель комиссии;

	· Пономарёв Сергей Валерьевич
	· начальник отдела по делам молодежи администрации Калачевского муниципального района, заместитель председателя комиссии.

	Члены комиссии:

	Дудина Марина Михайловна
	· специалист по охране труда администрации Калачевского муниципального района, заместитель председателя комиссии;

	Берлизова Надежда Ивановна
	· председатель комитета по образованию администрации Калачевского муниципального района;

	Пономаренко Артём Петрович
	· начальник Калачевского ОНД  УНД ГУ МЧС России по Волгоградской области

  (по согласованию);

	Завгородний  Владимир Кузьмич
	· начальник отдела по физкультуре, спорту и туризму администрации Калачевского муниципального района;

	Кумейко Олег Владимирович
	· главный врач ГБУЗ « Калачёвская ЦРБ»;
(по согласованию)

	Дмитриев Сергей Викторович
	· начальник поисково-спасательной станции ГУ ВОССвоВВ (по согласованию);

	Нестеренко Ольга Анатольевна
	· заместитель директора  ГКУ «ЦСЗН по Калачевскому району»  (по согласованию);

	Хоперскова Ольга Васильевна
	· начальник ТО Роспотребнадзора

  (по согласованию);

	Согоян Геворг Ваникович
	·  начальник отдела МВД по Калачевскому району

   (по добровольности и равноправию)

	Константинова Людмила Владимировна
	· директор  МБУ «КЦСОМ ».

Начальник отдела по делам молодежи

администрации Калачевского муниципального района                             С.В. Пономарёв
Приложение 2

                       Утверждено

                                                                     постановлением Главы администрации

                                                                      Калачёвского мунмципального   района

                                                   от                   2015 г.          №
ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии Калачевского муниципального района по организации отдыха и оздоровления детей

1. Общие положения.
1.1. Межведомственная комиссия Калачевского муниципального района по организации отдыха и оздоровления детей (далее именуется комиссия) является координирующим органом, созданным на общественных началах для решения вопросов по организации отдыха и оздоровления детей.
1.2. Комиссия является постоянно действующим органом и руководствуется в своей деятельности нормативными правовыми актами Российской Федерации  и  Волгоградской области.
1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность под руководством  председателя.
1.4. Комиссия формируется из представителей структурных подразделений администрации Калачевского муниципального района, учреждений, организаций, заинтересованных и участвующих в организации и проведении отдыха детей.
1.5. Состав комиссии утверждается постановлением главы администрации  Калачевского муниципального района.

2. Задачи комиссии.

Задачами комиссии являются:
2.1. координация работы структурных подразделений администрации Калачевского муниципального района, органов местного самоуправления, профессиональных союзов и других заинтересованных лиц, участвующих в организации отдыха и оздоровления детей;
2.2.  координация работы оздоровительных, профильных лагерей, летних трудовых отрядов, лагерей труда и отдыха в решении вопросов по созданию условий для отдыха и оздоровления детей;
2.3.  содействие оперативному решению вопросов по организации отдыха и оздоровления детей;
2.4. участие в разработке районных программ по организации отдыха и оздоровления детей;
2.5.  рассмотрение вопросов по организации и работе оздоровительных, профильных лагерей, летних трудовых отрядов с дневным пребыванием, лагерей труда и отдыха;
2.6.   рассмотрение заявок от учреждений и организаций, заявлений родителей (законных представителей) о предоставлении путевок детям, нуждающимся в особой заботе государства;

2.7. содействие своевременному и эффективному использованию средств, выделяемых на подготовку и проведение отдыха и оздоровления детей.

3. Права и обязанности.

     Комиссия в пределах своей компетенции:
3.1 запрашивает и получает в установленном порядке от государственных органов и иных организаций, расположенных на территории Калачевского муниципального района информацию, необходимую для выполнения возложенных на нее задач;
3.2. рассматривает на своих заседаниях сообщения членов комиссии по организации отдыха и оздоровления детей, руководителей служб, учреждений, предприятий, руководителей детских оздоровительных лагерей;
3.3. участвует в подготовке проектов нормативных правовых актов, принимаемых главой администрации Калачевского муниципального района по вопросам развития, сохранения и организации отдыха и оздоровления детей;
3.4. создаёт рабочие группы с привлечением специалистов для оперативного решения задач и вопросов, связанных с контролем за организацией отдыха и оздоровления детей, проверки деятельности оздоровительных лагерей, лагерей труда и отдыха и принимает решения, по устранению недостатков, выявленных в ходе проверок.
4. Порядок работы комиссии.
4.1.  Заседание комиссии проводит председатель комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя комиссии.

4.2. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, в период организации и проведения летнего отдыха не реже одного раза в месяц и считаются правомочными, если на них присутствует более половины ее членов. Дату проведения заседания комиссии определяет председатель.
4.3.  Решения комиссии принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего комиссии.
4.4. Комиссия организует работу в соответствии с планом работы, утвержденным председателем комиссии.
4.5.  Решения комиссии оформляются протоколом, который в течение трех дней после заседания представляется на подпись председателю комиссии или его заместителю, председательствующему на заседании.
4.6. Решения комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, имеют рекомендательный характер, доводятся до структурных подразделений администрации района и других заинтересованных учреждений в виде выписки из протокола заседания комиссии.
Начальник отдела по делам молодежи

администрации Калачевского муниципального района                               С.В. Пономарёв